
2297 87de Møde. Iste Beh. af Posernps Forslag til en Adreøfe, Landsthinget 2298

og Peir, vilde spørge, hvorfra Stormen kom-

mer. Jeg vilde ikke, naar vi tale om virke-

ligt Vind og Veir, kunne sige, hvorfra Stor-

men oprindelig kommerz men jeg siger, naar

vi tale om virkeligt Vind og Veir-, — og det

ville Alleekunne forstaae, vistnok ogsaa i Lig-
nelsen, —- jeg siger, naar jeg seer, at det blæ-

ser sra Nordvest, at saa er Vinden Nordvest,
og, naar jeg seer, at det blaser fra Syd, saa
kommer Vinden sca Syn Altsaa, naar jeg
antydede,l hvad jeg- ikke finder mig forpligtet
til videre at godtgjøre, at Adressen kommer

fra en ganske bestemt Kant —efter min Opfat-

telse, saa troer jeg i Grunden ogsaa, at de

Fleste ville være enige med mig om (Neii),j
at den kommer fra en·bestemt Kant, som vels
kunde paavises. J alt Fald have vi da seet,s
hvem den første Motor har været til det, somt

jeg maaskee med nogen Overdrivelse — det

indrømmer jeg gjerne — kaldte Stormen, og

som maaskee kun har været en lille Vind.

B. Christenfem Ja, jeg maa tilstaae,

jeg begriber slet ikke, at mange ærede Medlem-
mer syntes at misbtllige og undre sig over, at

det cerede Medlem, som sidst havde Ordet, har
villet hensore Stormen eller dens Opkomst til

et vist bestemt Hjørne, en vis bestemt Kant,

som han udtrykte sig. Det er idetmindste min

Overbeviisning, at det-gaaer Mange, som»det

gaaer mig, at vi ere» tvungne,« at vi føle os

tvungne til at opircede nndersiattende denne

Adresse. Og hvorfra kommer denne Tvang?
Det gjør mig ondt at maatte sige det, men det

er min fulde og min bestemte Overbeviisning:
den kommer fra det nuværende Ministerium
(Jal). Jeg paastaaet: det nuværende Mini-

sterium har ikke gjort det muligt«selv sor dem,

der allermeest have været gjennemtrængte af

Overbeviisningen om detVetænkelige, det Far-

nge i Maane-stiftet, selv sok dem, der have været

gjennemtrængte »as Erkjendelsen af, at Øieblikketl

i mange Retning-er kan være faretruende, —

jeg paastaaet, at selv for dem ——- og til dem-

regner jeg mig -——— har det ikke været muligt
at vakle fra det Øieblik af, at Spørgsmaalet

sra en agtværdig og dygtig Mand er fremsatz
det har ikke været os muligt at unddrage os

fra at besvare det aabent og fuldt. Og, maa

man tilstaae, at man ikke har Tilliden ttl dette

Ministerium, da er Øieblikket kommet, hvor
nian maa udtale det,« da maa man slutte sig
til Adressen, og det er det, jeg agter at gjøre.
Men jeg paastaaer: sdet er os paatvunget,-

denneSituatiou, det er blandt de flere Ansvar,
Ministetiet har, maaskee dets ikke mindste, at

det med en usigelig Kunst, «rned et sørgeligt
Talent har vidst at bringe det dertil. Folkets
kaarne Repræsentanter have Pligt imod Kon-

gen og Pligt imod Folket, som det ikke tør lade

sig kyse tilbage fra, naar Øieblikket er af den

Beskaffenhed, som det er nu. Kunne vi for-
svare for vor Konge, naar det er vor Overe

beviisning, at hans Ministerium mangler Dyg-
tighed, Evne eller-Indsigt til at ramme det,
vi tør haabe, det, vi tør vide, er hans konge-
lige Villie, —- lunne vi da forsvare at holde
dets tilbage for ham? Tør vi undlade at bringe
det ttl hans Kundskab paa en sømmelig og en

alvorlig Maade? Jeg paastaaer, vi tør det

ikke, og vi tør det saa meget mindre, jo mere

faretruende, jo mere kritiske de nuværendeFo-
rhold udenomkring os kunne være. Hvad giver
et Land og hvad giver en- Regjering Styrke?
J Sandhed, kun Enighed mellem Regjeringen
og Folket. Og tør den ærede Taler sra Vest-
jylland cSchulinJ sige, at denne Enighed er

tilstede, eller tør han nægte, at der i det ful-
deste Maal er det Modsatte af Enighed, det

Modsatte as Tillid tilstede? Men hvor i Al-

vcrden skulde da Hans Majestæts Regjering

virkelig med Nytte for Landet og med Ære

for Kongen kunne rogte deres Kald? Jeg
maa tilstaae, efter tnin Opfattelse af Forholdet
er det en ny politisk Brøde hos Hans Maje-
’stæts nuværendeMinistre, at de ikke blot have

slaret det komme dertil, at Folkets besindige

sßepraesentation saa eenstemmigt fordommer de-

res Færd, men at de have ladet selve For-
handlingerne om, hvad Repræsentationen døm-

mer om det; rykke saa langt frem. Jeg"be-
griber ikke, at nogen Minister kan tillade stg detz
men.det begriber jeg, at, ere vi opfordrede til at

besvare det Spørgsmaal, om vi have Tillid

eller om vi have Mistillid, da er det vor

Pligt at svare efter vor bestemte Overbeviis-

ning, og, fører denne til, at vi ikke have Tillid, at

vi mangle denne Tillid, da skulle vi udtale det for
vorKonge, og da skulle vi ikke sige med den ærede


